
Сколько стоит 
собрать ребенка  
в школу? 

2022 год 



Средние цены на одежду и обувь 
(в июле 2022 года по сравнению с прошлым годом, рублей) 

СКОЛЬКО СТОИТ СОБРАТЬ РЕБЕНКА В ШКОЛУ? ОМСКСТАТ 

Юбка для девочек, шт. 

Блузка для девочек, шт. 

Школьное платье (сарафан), шт. 

1155,54 

1057,56 

1610,29 

+3,4% 

+5,3% 

+5,0% 

ОДЕЖДА И ОБУВЬ 

Сорочка верхняя для мальчиков, шт. 

831,34 

+4,5% 

Брюки из полушерстяных тканей, шт. 

1270,90 

+14,0% 

Брюки из джинсовой ткани, шт. 

1301,16 

+3,9% 

1029,62 

359,93 

1602,20 

+15,5% 

+4,7% 

+7,4% 

1142,15 

+1,8% 

Джемпер, шт. 

Спортивный костюм, шт. 

3311,51 

1912,41 

+3,2% 

+3,0% 

Сапоги, ботинки зимние, пара 

Изменение покупательной способности  

среднедушевых денежных  

доходов населения 

(2021 г. в % к 2020 г.) 

Ботинки, полуботинки 

Брюки из джинсовой ткани 

Сапоги, ботинки зимние 

Джемпер 

Кроссовые туфли 

Школьное платье (сарафан) 

Костюм спортивный 

Блузка для девочек  

Брюки из полушерстяных  

или смесовых тканей 

 Юбка для девочек 

Футболка детская 

Сорочка верхняя  

для мальчиков 

111,6 

107,1 

105,9 

105,2 

104,5 

102,6 

101,5 

101,4 

100,0 

97,5 

95,4 

95,1 

Футболка, шт. 

Кроссовые туфли, пара 

Ботинки, полуботинки, пара 



Средние цены на школьные товары 
(в июле 2022 года по сравнению с прошлым годом, рублей) 

 

СКОЛЬКО СТОИТ СОБРАТЬ РЕБЕНКА В ШКОЛУ? ОМСКСТАТ 

Канцелярские товары и школьно-

письменные принадлежности 

94,35 

9,53 

18,95 

+24,4% 

+19,0% 

+18,9% 

Другие товары 

0,6% 0,3% 

на УЧЕБНИКИ, 

БУМАЖНО-

БЕЛОВЫЕ И 

КАНЦЕЛЯРСКИЕ 

ТОВАРЫ 

на 
РЕПЕТИТОРСТВО 

на ШКОЛЬНУЮ 
ФОРМУ 

на СТОЛОВЫЕ, 
КАФЕ 

И КАФЕТЕРИИ 
УНИВЕРСИТЕТОВ 

И ШКОЛ 

0,8% 0,5% 

Доля в потребительских расходах 

бюджетов домашних хозяйств 

 в 3 квартале 2021 года 

ВСЕГО 
2,2% 

174,60 

+14,7% 

17,53 

+19,6% 

376,66 

+3,9% 

Альбом для рисования, 40 л. 

Тетрадь школьная, 12 л. 

Авторучка шариковая, шт. 

Набор фломастеров, 12 шт. 

Карандаш, шт. 

Учебник, учебное пособие, шт. 

Монитор, шт. 

Ранец, рюкзак, шт. 

Ноутбук, шт. 

13199,43 

1757,14 

33121,45 

+11,1% 

+21,4% 

-4,3% 

104,9 

100,9 

99,9 

96,4 

94,0 

91,9 

90,0 

85,0 

72,2 

Изменение покупательной способности  

среднедушевых денежных  

доходов населения 

(2021 г. в % к 2020 г.) 

Учебник, учебное пособие 

Авторучка шариковая 

Альбом для рисования 

Карандаш  

Тетрадь школьная 

Набор фломастеров 

Ноутбук 

Ранец, рюкзак 

Монитор 



Базовый «набор первоклассника» 
 

СКОЛЬКО СТОИТ СОБРАТЬ РЕБЕНКА В ШКОЛУ? ОМСКСТАТ 



Стоимость образовательных услуг  
(в июле 2022 года по сравнению с прошлым годом, рублей) 

СКОЛЬКО СТОИТ СОБРАТЬ РЕБЕНКА В ШКОЛУ ОМСКСТАТ 

Обучение в образовательных 

организациях среднего 

профессионального образования, 

семестр 

125,79 

+4,9% 

Дополнительные занятия в 

государственных  

и муниципальных 

общеобразовательных  

организациях очной формы обучения, 

академический час 

16225,28 

+5,7% 

Обучение в негосударственных 
общеобразовательных организациях, 

месяц 

22084,77 

+8,3% 


